ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии города Благовещенска

«10» февраля 2025 года № 1

Председательствовал:
Первый заместитель мэра города Благовещенска, заместитель

председателя антитеррористической комиссии города Благовещенска
Гумиров Д.А.

Члены антитеррористической комиссии: Двинин Р.Ю., Cинюченко
А.И., Трухин С.Ю., Савин М.Д., Горохов С.Н.,  Агеенко Ю.Н., Камалов Д.Ш.,
Кожевников С.А., Ларионов В.А., Воробьева Е.А., Вдовушкина В.В.,
Юренков И.В.

Присутствовали: 13 из 16 членов антитеррористической комиссии.
Кворум для проведения заседания антитеррористической комиссии

города Благовещенска имеется.
Приглашенные: Здункевич О.В., Лучко И.А, Пантелеев Д.В., Тофан

О.П., Плешкова В.Ю., Обозный  А.В., Екжанов А.Н.
За утверждение повестки и регламента заседания проголосовали все 13

членов АТК. Проголосовавших против и воздержавшихся нет.
Повестка и регламент заседания приняты единогласно.
I. О ходе выполнения и реализации постановления Правительства РФ

от 19.10.17 № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической
защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта
безопасности торгового объекта (территории)»

Выступили: Здункевич О.В., Лучко И.А, Пантелеев Д.В., Тофан О.П.,
Камалов Д.Ш., Ларионов В.А., Гумиров Д.А.

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания,
антитеррористическая комиссия города Благовещенска решила:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям торговых объектов, расположенных

на территории муниципального образования город Благовещенск:
2.1. На плановой основе проводить с персоналом, службами

безопасности и охраны разъяснительную работу и инструктажи,
направленные на повышение бдительности и готовности к действиям в
чрезвычайных обстоятельствах.

Срок: постоянно.
2.2. Проводить на объектах тренировки по действиям персонала при

возникновении  чрезвычайных обстоятельств.
Срок: постоянно.

2

2.3. Запланировать тренировки по действиям в условиях
террористической опасности, с отработкой системы оповещения и
экстренной эвакуации посетителей.

Срок: в соответствии с планом работ на текущий год.
2.4. Для повышения уровня готовности персонала и посетителей к

действиям при чрезвычайных ситуациях оформить (обновить)
информационные стенды по профилактике терроризма.

Срок: до 30.04.2025 г.
2.5. Установить систему оповещения и управления эвакуацией.
Срок: до 31.05.2025 г.
2.6. Обеспечить оповещение посетителей о порядке действий при

эвакуации и обнаружении подозрительных предметов.
Срок: постоянно.
2.7. Своевременно информировать МУ МВД России «Благовещенское»

о сроках и местах проведения массовых мероприятий.
Срок: постоянно.
2.8. В целях контроля за устранением недостатков, выявленных в ходе

проверок войсками национальной гвардии Российской Федерации, провести
проверки антитеррористической защищенности торговых объектов.

По итогам проверок определить необходимость актуализации паспорта
безопасности, в соответствии с  пунктом 25 постановления Правительства
РФ от 19.10.17 № 1273 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и
формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)».

Срок: до 01.05.2025 г.
2.9. Актуализировать паспорта безопасности (по мере необходимости).
Срок: до 01.07.2025 г.
2.10. Обеспечить распределение подразделения охраны на объекте в

количестве достаточном для предотвращения происшествий и обеспечения
безопасности посетителей и сотрудников.

Срок: постоянно.
2.11. О выполнении указанных мероприятий информировать

антитеррористическую комиссию в установленные сроки через управление
по развитию потребительского рынка и услуг администрации города
Благовещенска.

3. Управлению по развитию потребительского рынка и услуг
администрации города Благовещенска (Здункевич О.В.):

3.1. Организовать контроль за разработкой (актуализацией)
руководителями торговых центров паспортов безопасности объектов
(территорий) в соответствии с требованиями постановления Правительства
РФ от 19.10.17 № 1273.

Срок: до 01.08.2025 г.
3.2. Довести данное решение антитеррористической комиссии города

Благовещенска до руководителей торговых объектов.

3

Срок: до 01.03.2025 г.
3.3. О реализации мероприятий, предусмотренных пунктами 2.4, 2.5,

2.8, 2.9 проинформировать аппарат антитеррористической комиссии.
Срок: до 01.08.2025 г.
4. Рекомендовать Благовещенскому филиалу ФГКУ «ОВО ВНГ России

по Амурской области» (Камалов Д.Ш.) оказать методическую помощь
торговым центрам в организации антитеррористической защищенности
объекта (территории).

Срок: до 01.07.2025 г.
5. Контроль исполнения данного решения возложить на заместителя

мэра города Благовещенска (Калашникова А.С.).
За принятие настоящего решения проголосовали все участвовавшие в

заседании члены антитеррористической комиссии города Благовещенска.
II. О состоянии и мерах по совершенствованию профессионального

уровня сотрудников органов администрации, ответственных за реализацию
мероприятий в области противодействия терроризму.

Выступили: Плешкова В.Ю., Обозный  А.В., Екжанов А.Н.
Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания,

антитеррористическая комиссия города Благовещенска решила:
1. Информацию принять к сведению.
2. Начальнику управления по мобилизационной и специальной работе

администрации города Благовещенска (Чмель А.А.) своевременно
информировать  органы администрации города Благовещенска, на  которые
возложена  реализация  полномочий в области противодействия терроризму,
о сроках проведения и тематике курсов повышения квалификации по
противодействию идеологии терроризма и экстремизма,  организованных
Координационным центром на базе АмГУ.

3. Руководителям органов администрации города Благовещенска на
которых  возложена  реализация  полномочий в области противодействия
терроризму:

3.1. Организовать обучение сотрудников, ответственных за реализацию
мероприятий по профилактике и противодействию терроризму на курсах
повышения квалификации, организованных Координационным центром на
базе АмГУ, в соответствии с планом на 2025 год.

3.2. Предусмотреть на очередной год  финансовые средства для
подготовки и обучения должностных лиц, ответственных за организацию и
выполнение мероприятий по профилактике и противодействию терроризму,
на курсах повышения квалификации по дополнительной профессиональной
программе «Профилактика терроризма и экстремизма» на базе
государственных образовательных организаций города Благовещенска, а
также по дистанционным программам национального центра
противодействия терроризму и экстремизму в образовательной среде и в сети
«интернет» (специалисты в области образования, культуры, спорта,
молодежной политики,  ЖКХ, транспорта и т. д.).

4

Срок: до 01.08.2025.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на аппарат

антитеррористической комиссии города Благовещенска.
За принятие настоящего решения проголосовали все участвовавшие в

заседании члены антитеррористической комиссии города Благовещенска.

Первый заместитель мэра
города Благовещенска,
заместитель председателя
антитеррористической
комиссии города Благовещенска Д.А. Гумиров

[SIGNERSTAMP1]